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Projektplan for Bosætningspolitik

Titel Bosætningspolitik for Varde Kommune

Baggrund I efteråret 2013 besluttede byrådet i, at der skal udarbejdes 12 overordnede 
visionspolitikker, som skal være tværgående og helhedsorienterede og indeholde 
delvisioner for de politikområder, politikken berører. 

En af de 12 visionspolitikker er bosætningspolitikken, som skal udarbejdes i 2. 
kvartal af 2014.

I første halvår af 2014 skal der også udarbejdes en visionspolitik for 
infrastruktur. Da infrastruktur spiller en vigtig rolle i forhold til bosætning, er det 
besluttet at arbejdet med infrastrukturpolitikken koordineres med 
visionspolitikken for bosætning.  

Bosætningspolitikken har derudover nogle snitflader til Fritids-, idræts- og 
kulturområdet. Afdækning af disse snitflader sker i dialog med området i 
forbindelse med udarbejdelse af politikken.

Snitflader i forhold til andre områder afklares i forløbet bl.a. via en bredt 
forankret projektorganisering.

Formål Projektets formål er at udarbejde en visonspolitik for bosætning, som skaber gode 
rammer for at bo, leve og arbejde i Varde Kommune og dermed grundlaget for øget 
tiltrækning af nye borgere.

Politikken skal indeholde en overordnet vision for bosætningpolitikken i Varde 
Kommune. Politikken skal udpege indsatsområder med selvstændige målsætninger. 
Visionen, indsatsområderne og målsætningerne skal gerne vedrøre:

- Tiltrækning af borgerne til området
- Den gode modtagelse af nye borgere 
- Fastholdelse af borgere i kommunen

Visionspolitikken skal altså være rammen om for den fremtidige 
bosætningsindsats i Varde Kommune. Samtidig skal visionspolitikken være 
retningsgivende for den planlægning, vi ønsker i forhold til udvikling af 
attraktive by- og lokalområder i kommunen.

Mål  Projektets mål er:

1. at udarbejde en visionspolitik, der lever op til projektets formål 

2. at bruge viden om samt sikre medindflydelse fra og opbakning hos de 
kommunale aktører og øvrige interessenter

3. at sikre politisk indflydelse i processen og opbakning til resultatet

Indhold Projektet indhold tager udgangspunkt i de tre mål. 

1. Udarbejdelse af selve visionspolitikken for bosætning.

 Følgende elementer vil indgå i arbejdet:

- Samlet beskrivelse for bosætningsområdet baseret på megatrends 
og potentialer/udfordringer fra beskrivelsen/analysen og 
kvalificeret med de input vi får på møderne med interessenterne 

- Udarbejdelse af oplæg med uddrag fra beskrivelse og bud på 
indsatsområder. 

- Den færdige visionspolitik skal indeholde en overordnet vision 
for bosætningsområdet. Herunder 4-8 udvalgte indsatsområder, 
som hver har en selvstændig målsætning. 

Visionspolitikken skal være genkendelig og relevant i forhold til området 
og de bosætnings-/demografiske udfordringer vi har. 

Politikken skal være visionær og udpege de udviklingsmuligheder, der 
tegner sig for området. 

Satsninger i forhold til det nyetablerede WORK- LIVE- STAY netværk i 
Region Syddanmark regi bliver inddraget i arbejdet med 
bosætningspolitikken. Erfaringer i forhold til bosætningskampagnen og 
indsatsen for øget bosætning i forbindelse med flytning af militære 
arbejdspladser til Varde Kommune, vil også indgå i arbejdet.

2. Hente viden samt skabe medindflydelse og opbakning fra det 
udviklingsråd, velkomstambassadører og øvrige interessenter

Arbejdsgruppen udarbejder en interessentanalyse, der identificerer og 
afdækker håndteringen af projektets forskellige interessenter og deres 
interesse i processen og politikken.

Der afholdes møder med grupper af interessenter i løbet af 
projektperiode. Formålet med møderne er at indhente viden om 
lokalområders udfordringer og potentialer samt at skabe medindflydelse 
hos og opbakning hos lokalområderne. Infrastruktur vil indgå som et af 
temaerne på interessentmøderne. 

I høringsperioden afholdes et høringsarrangement, hvor alle interesserede 
præsenteres for det færdige resultat. 

3. Sikre politisk indflydelse og opbakning i processen og til resultatet

For at sikre den politiske inddragelse og indflydelse undervejs i processen 
afholdes der et temamøde for hele byrådet, hvor de præsenteres for oplægget med 
uddrag fra analyse og bud indsatsområder, som er blevet kvalificeret på 
interessentmøderne. Her har byrådsmedlemmer direkte mulighed for at komme 
med spørgsmål, forslag og indsigelser, derved præge politikkens indhold og 
sigte. I høringsperioden sendes politikken til udtalelse i alle fagudvalgene.

Organisering Projektet er organiseret på følgende måde:

Projektejer: Bent Peter Larsen

Styregruppe:

 Direktøren for Plan, Kultur og Fritid Bent Peter Larsen

 Kommunaldirektør Max Kruse/afløser

 Direktøren for Børn og Unge Louise Raunkjær

 Direktøren for Varde Erhvervs- og Turistråd Per Rask Jensen

 Sekretariatschef Frants Bilde Kjeldsen

 Repræsentant for Fælles Udviklingsråd (FUR)

Styregruppens opgaver:

 drøfte og træffe overordnede beslutninger ud fra projektplanen 

 justere projektplanen, hvis der er behov herfor

 følge op på projektet og bane vej for det i organisationen

 bidrage til at skabe opbakning hos foreningslivet/udviklingsrådene

 bidrage med indspark til og prioritering i politikken 

 sikre ressourcer til arbejdet i projektet

 ansvarlig for at stoppe projektet, hvis forhold taler herfor

Der forventes, at der holdes tre-fire styregruppemøder

Projektgruppe:

 Jørgen Nielbæk, Udviklingschef, Kommunikation og Udvikling

 Projektsekretær: Jeanette Johansen, Udviklingskonsulent, Kommunikation og 
Udvikling

 Dorthe Lund, bosætningskoordinator, Kommunikation og Udvikling

 Repræsentant for Kultur og Fritid

 Repræsentant for Børn og Unge

 Mette Christensen, teknik og miljøchef

 Tove Wolf, Team Plan

 Repræsentant fra Jobcentret

 Lars Buch, Erhvervschef VETR 

Projektgruppen har til opgave at indsamle viden, udarbejde oplæg, afholde møder 
med interessenter og skrive visionspolitikken for bosætning.

Projektgruppen holder løbende arbejdsmøder.

Udarbejdelse af en politik er en dynamisk proces og der kan være behov for at 
afholde flere møder med hele projektgruppen eller enkelte medlemmer.

Koordineringsopgaver varetages af en mindre arbejdsgruppe:

 Projektleder: Jørgen Nielbæk, Udviklingschef, Kommunikation og Udvikling

 Projektsekretær: Jeanette Johansen, Udviklingskonsulent, Kommunikation og 
Udvikling

 Dorthe Lund, bosætningskoordinator, Kommunikation og Udvikling

Koordineringsopgaver:

- Planlægning af styregruppe- og projektgruppemøder 

- Planlægning af møder med ’eksterne interessenter’

- Opfølgning og koordinering af arbejdet i projektgruppen

Tidsplan Projektet startes op i marts 2014.

Projektet afsluttes i juli 2014 med godkendelse af udkast til visionspolitik for 
bosætning. Den offentlig høring af visionspolitikken ligger efter projektets 
afslutning, men efter høringsfasen, vil der være en fornyet behandling af 
politikken.

Der er udarbejdet en selvstændig tidsplan for projektet

Kommunikation Intern kommunikation:

Dagsordner, møder, mødereferater, notater, oplæg, sagsfremstillinger osv. skal 
sikre den interne kommunikation i projektgruppe, styregruppe og arbejdsgruppe 
og mellem de forskellige grupper.

Kommunikation rettet mod det politiske niveau: 

Der afholdes et tema-møde for hele byrådet, hvor udkast til vision, målsætninger 
og indsatsområder. I høringsperioden sendes strategien til udtalelse i alle 
politiske udvalg.

Eksterne interessenter:

Via interessentmøder og opsamlinger fra møderne. Samt invitation til at deltage i 
høringsarrangement. 

Projektets økonomi 
og ressourcer

Udarbejdelse af en visionspolitik kræver at de medarbejdere, der deltager i 
projektgruppen og styregruppe har tid til mødedeltagelse og indhentning af 
informationer fra bagland. Deltagerne i projektgruppen afsætter tid til research, 
interessentmøder, udarbejdelse af oplæg og tekst til strategien.

Det er behov for tre-fire møder i styregruppen. Projektgruppen mødes også tre-
fire gange. Derudover vil der være møder hvor interessenter høres og inddrages.

Der afsættes 60.000 kr. til projektet, som vil gå til:

 Grafisk arbejde

 Mødeudgifter

Øvrig økonomi Der vil ikke være væsentlige afledte udgifter forbundet med projektet.

Afslutning Projektet løber fra marts 2014 til oktober 2014, hvor det forventes, at politikerne 
sender politikken i offentlig høring d. 1. juli 2014. 

Efter projektets afslutning vil der blive udarbejdet en implementeringsplan, hvor 
de vedtagne målsætninger og indsatsområder bliver igangsat eller overdraget til 
den almindelige drift.

Evaluering Der vil ske en opfølgning på den vision og de målsætninger, der indgår i den 
færdige visionspolitik. Som det fremgår under punktet baggrund skal 
visionspolitikken fungere som overordnet ramme i forhold andre politikker og 
strategier og kan medføre revisioner af og/eller fornyet prioritering af 
indsatserne. 

Efter projektets afslutning vil styregruppen, projektgruppen og arbejdsgruppen 
drøfte forløbet og eventuel finde læringspunkter, man med fordel kan tage med 
sig videre til andre projekter. 
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